Ab experto ◇ По (собственному) опыту; На основании (собственного) опыта.

Ab exterioribus ad interiora ◇ От внешнего к внутреннему.

Августин, *О Троице* (409–419), 14.3.5: «...Ab inferioribus ad superiora ascendentes, vel ab exterioribus ad interiora ingredienti» — «...Восходя от низшего к высшему или проникая из внешнего во внутреннее». • Это положение цитируется как принцип мистического познания.

Ab extra ◇ Извне; Снаружи.

Ab hoc et ab hac ◇ О том о сем; О чем попало; Кстати и некстати. ♦ букв. О том и о той.

Оборот, получивший распространение в качестве поговорочного в Новое время.

→ AB HOC ET AB HAC ET AB ILLA

Ab hoc et ab hac et ab illa ◇ 1. [Судачить] о том, и о той, и об этой. 2. О том и о сем; О чем попало.

Фрагмент двустихия немецкого гуманиста Фридриха Таубмана (F. Taubmann, 1565–1613); его наиболее известный вариант: «Quando conveniunt Ancilla, Sibylla, Camilla, / Garrire incipiunt et ab hoc et ab hac et ab illa» — «Как сойдутся Ансилла, Сибилла, Камилла — / Начнут тараторить о том, и о той, и об этой». Ранний случай цитирования — в сборнике *Занятое времяпрепровождение* (Kurtzweiliger Zeltvertreiber, 1666); здесь имена женщин: «Margretha, Catharina, Camilla» (с нарушением стихотворного размера).

Ab hodierno ◇ [Начиная] с сегодняшнего дня.

Ab homine homini cotidianum periculum ◇ Человек человеку грозит ежедневно.

Сенека, *Письма к Луцилию*, 103.1.

Ab hoste maligno defende me ◇ литург. От злого врага защити меня!; Защити меня от лукавого!

Формула из молитвы *Anima Christi* (*Душа Христова*, XIV в.).

Также: «Ab hoste maligno libera nos, Domine» — «От злого врага избави нас, Господи!» (Ф. Рабле, *Гаргантюа и Пантагрюэль*, 1.35).

Ab igne ignem ◇ Огонь [зажигается] от огня.

Цицерон, *Об обязанностях*, 1.16.52.

Ab illo tempore ◇ С того времени; С тех пор.

Неоднократно у Цицерона; затем — обычная формула средневековых хроник и сказаний.

Ab imis fundamentis ◇ [Обновление] с самых [глубоких] основ; Начиная с фундамента.

Фрэнсис Бэкон, *Новый Органон* (1620), 1.31: «Instauratio facienda est ab imis fundamentis» — «Должно быть совершено обновление [знаний] с самых [глубоких] основ».

Выражение «ab imis fundamentis» встречалось у Валерия Максима (*Достопамятные деяния...*, 6.3.1).

Ab imo pectore ◇ Из самой глубины души.

Овидий, *Метаморфозы*, 10.402–403. С инверсией (pectore ab imo) — у Лукреция (*О природе вещей*, 3.57), Вергилия (*Энеида*, 1.485) и Катутла (*Стихотворения*, 64.198).

→ IN IMO PECTORE

Ab inconvenienti ♦ *юр.* Во избежание неудобства; Во избежание логических противоречий. ♦ *букв.* Из неудобства.